Ε Γώ, ὡς Κύρε, καὶ πάτες οἱ παρόντες Πέροι, οἵδε—
μαν εἰρήνης ἐπὶ τὸ ἵστον τῶν ὄρμαδεων πάντας εἰς
τὸ ἀγρονῆσαν πέλευθερος· ὅρμος γένοις μὲν οὐχὶ πάντας
ηὔμει πόσια διοικεῖται, οὐ μόνος δὲ σωματίστας πάντας
τὰς αἰχονιδίνες, τὰ δὲ αὖ πάντα πάντας ηὔμενον πάντας
μόνα. π. τὸ γένος ἀρχοντος περιθεταῖ ἢ ποιῶν καίτης, καὶ
οὗτος αὐτὸς φασὶ θεότης πάντων, τοῦτον ὥρῳ πέλευθερον
Κύρου πάτης πολυχρόνται· τῷ, τῷ αὖ πάντες τοις πλευροῖς
ἀλλικροῖς ξεῖνοι, οὐ τῷ εἰρήνηστον, τῷ δὲ οὐ, αἷμα πά-
ση καὶ τοῦ πειρατείας κατέλιπον ξεῖνον ξεῖνον). τοις δὲ φυγαῖς ήταν
καὶ δέδειπται μάχη, λιβύῃ γένος ὥρῳ πάντας αἰνόρωποις φυ-
τοῖς διπλασιάδοις, ὡς τῷ γε καὶ τοῖς ζώα τοῖς διπλασιά-
τα μάχην ἔχεισι, οὐδὲ πάρ' ἴνος ἄλλου μαρτύριον οὐ πα-
τεῖ τῆς φύσεως· ὅμοιος οὐ βούτης πέλευθερον, οὐ ἕπτος ὅπλη, οὐ
κινῶν σφικτή· οὐ κατεργεῖς δόμνη· καὶ φυλάκισθεντα δέξεφην)
διπλασιάται τοῖς πάντας αἴροντας μάλιστα δέη, καὶ τοῖς πά-
ντας οὐδὲν τὸ διδασκαλίου πάποτε φοιτήσαντα. καὶ ἐγὼ οὐκ
παγδίου οὐδὲν μὲν πειρατείαν πάπαλμεν πάντας τοῖς τού-
τῳ ὀψίων πληγήσαδε, καὶ εἰ μὴ ἄλλο μισθεῖται
χριμι, τῷ χειρὶ πειρέχων ἐνεπίδοιο· οὐ πάπαλμον τὸν
παγδίον πάπα. καὶ τοῖς ἐπίσιμοις οὐ διδασκαλίων, αἷμα καὶ
εἰς αὐτὸν τούτῳ παγδίοντος εἰ πειρατοίμενοι. μάχαιραί
γε μείνειν οὐδὲν παγδίον ἀντί παρ' οὐτούτοις, οὐδὲ πάρ'
ἴνος οὐδὲν τούτῳ μαρτύρῳ οὐτας δέοις λαρμαζανέντας ἄλλου οὐ
πέλευθερος τῆς φύσεως, οὐς ἐγὼ φημι. ἐπίσιμοι γεννοῦνται καὶ θεότης
κερούνθρων οὐ διδασκαλίων· ὡς τῷ καὶ ἄλλα δέην ἀ-
ειρόμενος καὶ ἵστον πάντας καὶ ἵστον μηδές, τῶν τῆς
φύσεως πειρατείαν λιωγακέριμοι, τοῖς μὲν Δία ἐπεγόνον
η τῇ μάχαιρᾳ πᾶν οὐ, τὸ διωγμόντος λανθάνειν. οὐ γέ-
μον φύσιτοι, ὡς τῷ Βασιλεῖν καὶ πρέσειν, αἷμα

E A D E M L A T I N E.

Francisco Philelpho interprete.

EQuidem Cyre, & vos Persæ quotquot adestis, ipse nos omnes arbitror æqualiter nunc animatos esse ad virtutis certamen. Video enim nos omnes simili alimento exercere corpora, & simili dignos congressu omnes iudicari, eadémque etiam nobis omnibus honesta proponi. Nā parere præfectis, omnibus cōmuniter propositum est: & quicunq; hoc libenter fecerit, hunc video à Cyro honorari. Ac præstare se fortem

omnibus in rebus aduersus hostes, nō alium decet, alium verò dedecet: sed hoc omnes
decere maximè, antea iudicatum est. Nunc pugna quoque demonstratur nobis, ad quā
video homines omnes à natura doctos: quemadmodum alia item animalia norunt
singula pugnam quandam, quam neque ab alio quopiam didicere quām ab ipsa natu-
ra: veluti bos cornu percutere, equus vngula, canis ore, aper dente. Quæ quidem ani-
malia omnia cauere etiam sciunt à quibus maximè est cauendum, & hæc quidem sine
vllijs prorsus doctoris præceptione. Atque ipse ego statim à puero sciebam aliquid op-
ponere ei quo me percutsum iri putabam: quod si aliud nihil habebam, utrunque ma-
num protendens, impediębam quantum poteram percutientem. Et hoc faciebam nō
edoctus: quin propter hoc ipsum percutiebar, si quid *ictibus* opponerem. Gladium equi-
dem continuò puellus adhuc rapiebam ubi viderem, quum neque à quoquam alio id
didicisse ut capiundus est gladius, quām à natura, ut dico. Faciebam igitur hoc item,
quum tamen facere prohiberet, non docerer. quemadmodum sunt etiam alia, quæ, ve-
tantibus & patre & matre, agere cogebat à natura. Ac percutiebam mediussidius gladio
quocunque poteram clam percutere. Non enim erat solum à natura, quemadmodū
incedere & currere sed hoc facere: præterquā quod à natura ingenitum erat, iucūdum
etiam mihi videbatur. Verūm posteaquam hæc nobis pugna relicta est, in qua alacritas
magis quām artis est opus, quī nobis nō iucundè certandum est aduersus hosce ho-
motimos, ubi virtutis præmia proposita sunt paria: Quod si conferimur, non pariano
bis pro periculo proposita esse scimus: sed hi quidē habituri sunt vitam honorificam,
nos verò vitam laboriosam quidem, sed inhonoratam: quæ mea sententia est molestissima.
Maximè autem ô viri, hoc me ad obeundum bono animo certamen aduersus
hosce incitat, quod Cyrus iudicabit, qui non inuidē iudicat: sed videtur religioso iureiu-
rando planum facere, si quos viros probos viderit, nihilo quām seipsum minus eos a-
mare. Hisce enim ipsum video iucūdus dare quicquid habeat, quām sibi retinere. Quā-
quam ego istos animis elatis esse noui, quod sint iam instituti & ad famem & ad sitim
& ad frigus tolerandū: nescientes hi quidem hæc nos quoque didicisse à meliore ma-
gistro quām ipsos. Nemo enim est horum præstantior doctor quām necessitas, quæ
hæc nos docuit diligentissimè. Hi laborem in ferendis armis exercebant, quæ omnes
homines excogitarunt talia quæ facilissimè gestari possent: nos autem in magnis oneri-
bus & incedere & currere coacti sumus. adeo ut mihi videatur armorum gestamentum
alis, potius quām oneri, esse simile. Quamobrem Cyre me & certaturum, & qualiscun-
que fuero, digna meritis præmia postulaturum scito. Et vos ego moneo, viri plebei, vt
contendatis in hac pugna cum hisce viris pugnandi eruditis. nunc enim viri in plebeio
certamine sumpti sunt.

Ex libro tertio.

CYRI ORATIO.

A R G V M E N T V M.

Accepérat in suam fidem Armenios Cyrus, quibus imminebant perpetuóque infestí erant Chaldæi. Statuit igitur eos ab ea calamitate vendicare. Erant autem editi & syluestres montes, quos insederat Chaldæi, & crebris inde excursionibus ac populationibus subiectum Armeniae agrum deuastabant. Eos vt inde deiiceret, suos instruxit, prius monitos hac oratione quid vellet. Cuius hæc summa est, vt doceat quam utilitatem sit allatura locorum opportunitas, si hostium præsidia expugnent, & ostendat breuissimam ad illa potiunda rationem in sola celeritare consistere: occasionis rem esse potius quam prælia.

Α Νδρες φίλοι, εἴτε μόρφοί ὡρι ταῦτα, άνδρῶν, Χαλ-
δαγών. εἴ τε ταῦτα καταλάβοις, καὶ ἐπ' ἄκρου γέ-
νοιτο τὸ ημετέρον φρεύσεον, σωφρονῖται αἰδηπινὸν εἴη πολὺς
ημεῖς οὐδιμότεροι. Βίστε Αρμενίοις τοῖς Χαλδαιοῖς.
Ἐὰν μὴ οὐκ ἴεται καλά ημῖν αὐτῷ ποτίνη δὲ φερευμάτι εἰς
τὸ φεραχθεῖνα ταῦτα οὐδέν οὐτοῦ μέχρι σύμμαχον αὐτὸν
νοιτο αὐτὸς ταχεῖς. Λινὸν φύτα σταύρῳ φοῖται τοῖς πολεμίοις συλ-
λεγούσι αγαθαντες, ή παντας σύμμαχοι λάβοισθεν

αὐτὸν ἀκρον, οὐδὲ πόλισι τε καὶ μάρτυρέστος γενομένῳ αὐτῷ πε-
λεμοίσι. τούτῳ οὖν ποιῶν οὐδεὶς μάρτυρας οὐδὲ αἰνιδωματερός
(εἴπει) γένεται τοιοῦτον καρτερόντας απονοτάς. τοιούτῳ δὲ οὐδὲ
πλακεῖται οὐδεῖς μάρτυρας, ω̄ Μηδοί, εἰ δριτερῷ μηδὲ πορθεύεται
οὐδεῖς μάρτυρας οὐδὲ πόλισις οὐδὲ ξῆρα, οἱ δὲ θύμοις
χρυσώντες οὐδὲν οὐδὲν ποτε φέρεται, οὐδὲ ποτε
μάρτυρες οὐδὲν οὐδὲν ποτε φέρεται, οὐδὲ ποτε
λακονικούτας, μηδὲ ποτε φέρεται.

E A D E M L A T I N E,

Francisco Philelpho interprete.

Viri amicissimi, montes hi quos videamus, sunt Chaldæorum : hos si occupauerimus, & in vertice fuerit nostrum præsidium, necesse sit ut utriusque & Armenii & Chaldæi modestè erga nos se gerant. Et sacrificia quidem nobis bene habent: humanæ verò alacritati ad hæc agenda nihil ita nobis magno erit adiumento ut celeritas. Nam si ascenderimus priusquam hostes congregentur, aut sine pugna omnino capere possimus verticem , aut cum paucis & imbecillis hostibus res nobis fuerit. Laborum autem nullus est neque facilior neque tutior, quam ut nunc constanter acceleremus. Ite igitur ad arma . & vos quidem Medi pergit nobis ad læuam : vos autem Armenii in duas partes diuisi, pars ad dexteram nobis sitis, pars ante nos præatis: at vos equites post nos sequimini, hortantes & urgentes nos sursum . Quod si quis molliorem se præstiterit, ei aduersatimini.

ORATIO CYRI.

ARGUMENTVM.

Magnam vim pecunia acceptam ab Armeniorum rege effuderat in donatiua Cyrus. Ea munificentia quum mirifice exhilaratos milites videret, hortatus est hac concitula omnes, ut magis ac magis in studium virtutis incumbarent. Ita enim sibi nec quod largiretur, nec qui ea liberalitate digni essent, vnamquam defuturos.